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kollej, litsey, sinf xonasi, 

ko‟rgazmali qurollar, krossvord, 

doska, slayd, proyektor. 

 

 Ta„lim jarayonida to‟g‟ri usul tanlar ekanmiz, ko‟zlangan natijaga 

komil ishonch va qisqa yo‟l bilan erisha olamiz. O‟qitishning 

samarali borishi, o‟quvchilarning har bir fanni chuqur o‟zlashtirib 

olishlari, shuningdek ular bilimlarni ongli va mukammal 

egallashlari uchun hamda yoshlarda mustaqil va ijodiy faoliyat-

fikrlarining rivojlanishiga bevosita o‟qituvchining ta„lim 

usullaridan keng va mohirona foydalana olishiga bog‟liqdir. 

Pedagogika tarixidan, pedagogika amaliyotida ham o‟qitish 

usullarining juda katta boyligi to‟plangan.  
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Ta„lim usuli deganda, ta„lim jarayonida o‟qituvchi va o‟quvchilarning kutilgan maqsadga erishishga 

qaratilgan birgalikdagi faoliyatlari tushuniladi. O‟qitish usullari ta„lim jarayonida o‟qituvchi va 

o‟quvchi faoliyatining qanday bo‟lishini, o‟qitish jarayonini qanday qilib tashkil etish va olib borish 

kerakligini belgilab beradi. Demak, o‟qitish usullari har ikkala faoliyatning, ya„ni o‟qituvchi tomonidan 

o‟quvchilarni bilim, ko‟nikma va malakalarni o‟zlashtirish faoliyatida qo‟llaniladigan yo‟llarni, 

usullarni o‟z ichiga oladi. Ammo, har ikkala faoliyat ham hamisha bir xil va bir yo‟nalishda 

bo‟lavermaydi. Dars jarayonida o‟tiladigan mavzuning xarakteri, mazmuniga qarab, o‟qituvchi va 

o‟quvchi faoliyati turlicha yo‟nalishda bo‟lishi mumkin. Ta„lim jarayonida ma„lum bir maqsadni 

amalga oshirishga qaratilgan faoliyatning turlicha bo‟lishi yangi-yangi usullarni keltirib chiqaradi. 

Ta„lim usullari, o‟qituvchining o‟qitish faoliyati to‟g‟risida o‟tmishda ham, jumladan Markaziy Osiyo 

olimlarining asarlarida alohida asoslab berilgan. Abu Nasr Forobiyning «Fan va san„atning afzalligi» 

risolasida o‟quv jarayonini tashkil etishga va o‟qitish metodlariga qo‟yiladigan talablar mukammal 

ifodalangan. Olim o‟zining o‟qitish metodlari haqidagi fikrlarida o‟quvchilarga turli bilimlar berish 

bilan birga, mustaqil holda bilim olish yo‟llarini ham ko‟rsatish, ularni bilimlarning zarurligiga aniq 

ishontirish kerakligini uqtirgan. Barcha qomusiy olimlar foydalangan o‟qitish metodlarini bir necha 

guruhga ajratish mumkin. Bular: ko‟rsatmali tajriba usullari (Ibn Sino), bilimlarni bayon qilishning 

savol-javob usullari (Abu Rayxon Beruniy, al-Xorazmiy), ko‟nikma va malakalarni shakllantirish 

metodlari, bilimlarni tekshirish usullari (Forobiy, al-Xorazmiy) va hokazolardan iboratdir. Shunisi 

diqqatga sazovorki, mazkur olimlarning hammalari o‟quvchilar faoliyatini kuchaytirish va ularda 

mantiqiy tafakkurni rivojlantirish maqsadini ko‟zlaganlar. Hozirda yangi pedagogik texnologiyalarni 

ta„lim jarayonida kengroq joriy etilishi zamirida o‟quvchiga berilishi lozim bo‟lgan ilmiy bilimlar 

ko‟lami o‟qitish usullari va shakllarining doirasini kengashtirish zarurligini taqozo etmoqda. 

O‟qitishning hikoya, suhbat, ma„ruza, illyustratsiya turlari, namoyish qilinadigan asbob-uskunalar va 

priborlarni ko‟rsatish, mashqlarni, mehnat topshiriqlarini, laboratoriyada o‟tkaziladigan tajribalarni 
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bajarish, xalq pedagogikasi materiallaridan foydalanish usullari va uslubi, o‟quv munozaralari, o‟quv 

faoliyatida rag‟batlantirish va tanbeh, o‟quv materiallarini muammoli bayon qilish, muammoli 

suhbatlar, tadqiqot tajribalarini qo‟llash, kitob ustida ishlash, kompyuterlardan mustaqil foydalanish 

kabi usullarni qo‟llash, og‟zaki so‟rash, yozma ishlar, avtomatlashtirilgan qurilmalar yordamida 

dasturlashtirilgan nazorat usullaridan foydalanish va hokazolar o‟qituvchilar uchun juda 

tushunarlidir.Ta„lim jarayonining qiziqarli va samarali bo‟lishida, o‟quvchilarni bilim, ko‟nikma va 

malakalarni mukammal egallashlari uchun o‟qituvchining asosiy vazifasi darsda samarali usul-

metodlardan foydalanib, o‟quvchilarning ilmiy salohiyatini oshirish, mustaqil hayotga tayyorlash, 

shuningdek ularda axloqiy sifatlarni tarkib toptirishdan iboratdir. Shunday qilib, o‟qitish usullari 

o‟qituvchi va o‟quvchilar nazariy hamda amaliy bilish faoliyatining ta„limiy vazifalarini bajarishga 

qaratilgan yo‟ldir.  

Unga quyidagi muayyan talablar qo‟yiladi: 

1. O‟quv materialini o‟rganishning o‟qituvchi tavsiya etgan yo‟li fikrlashning dialektik-materialistik 

usuli mustaqil qarashlar, irodaviy xususiyatlari va xulqning shakllanishiga olib borishi kerak.  

2. O‟qitish metodining ilmiy asosi yaqqol va aniq bo‟lishi zarur. Shundagina o‟qituvchi mazkur usul 

orqali qanday masalalar qo‟yilishi va hal qilinishi mumkinligini, qanday masalalarni hal qilib 

bo‟lmasligini ko‟ra oladi. 

3. O‟qitishning tizimliligi uning samaradorligini belgilaydi. 

4. Ta„lim usulining tushunarligi bilimlarni o‟zlashtirishning imkoniyatlariga muvofiq bo‟lishi lozim. 

5. O‟qitishning onglilik va faollik zaruriyati nihoyatda jiddiy talabdir. 

6. Bilimlarning puxtaligi va asosliligi. 

7. O‟qitish metodikasida nazariy va amaliy hodisalarning muvofiqligi. 

Har qanday ta„lim usulidan biror maqsadga erishish ko‟zda tutiladi. Shu boisdan unga erishishda 

pedagogik faoliyatda o‟qituvchidan yuksak bilim, ijodkorlik va pedagogik qobiliyat hamda mahoratli 

bo‟lishni talab etiladi.  

Ta„lim usullarini tasniflashda o‟quvchiga dastur materiallarini o‟rganishning maqsadga muvofiqroq 

yo‟llarini tanlash imkonini yaratadi, o‟z ishidagi yutuq va kamchiliklarini tushunishda yordam beradi, 

o‟qituvchining faoliyatini takomillashtirish uchun qulay sharoit vujudga keltiradi. 

Ta„lim tizimida o‟quvchilarga bilim berishning eng qulay imkoniyatlarga asoslangan holda o‟qitish 

usullarini quyidagi turlarga bo‟lib o‟rganamiz. 

1. Ta„limning og‟zaki usullari. 

2. Ta„limning ko‟rgazmali usullari. 

3. Ta„limning amaliy usullari. 

4. Ta„limning muammoli-izlanish va reproduktiv usuli. 

5. Ta„limning induktiv va deduktiv usuli. 

6. O‟quvchilarning o‟quv faoliyatlarini rag‟batlantirish va tanbeh berish usullari. 

7. O‟qitishda nazorat va o‟z-o‟zini nazorat qilish usuli. 

8. Kitob bilan ishlash usuli. 

Ta„limning og‟zaki usullari. O‟qitishning og‟zaki usullari ta„limda doimo eng ko‟p qo‟llanib 

kelinmoqda. Didaktikada o‟qitishning og‟zaki usullari uch turga: o‟qituvchining hikoyasi, suhbat va 

maktab ma„ruzasiga ajratiladi. Og‟zaki bayon qilish usulida ikki faoliyatning, ya„ni bir tomondan 
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o‟qituvchining o‟quv materiallarini mohirlik bilan og‟zaki bayon qilib berishi va ikkinchi tomondan, 

bayon qilinayotgan materiallarni o‟quvchilar diqqat bilan tinglab, ongli va mustahkam o‟zlashtirishlari 

birligiga amal qilinadi. Og‟zaki bayon qilishda (tushuntirishda) o‟qituvchi o‟quvchilarning psixologik 

va yosh xususiyatlarini yaxshi bilishi, tushuntirishda ularning diqqatini tez jalb etishi va bilishga doir 

ishlarni faollashtirish zarur. 

O’quv ma‘ruzasi. Ushbu usuldan yangi bilimlarni o‟zlashtirish va mustahkamlash, ko‟nikma va 

malakalar hosil qilish uchun foydalaniladi. Agar hikoya darsning bir qisminigina egallasa, ma„ruza 

odatda, ularni to‟la qamrab oladi. Ma„ruza asosan, umumiy o‟rta ta„lim maktablarining yuqori 

sinflarida, o‟rta maxsus kasb-xunar kollejlari va akademik litsey hamda oliy o‟quv yurtlarida o‟qiladi.  

Ta‘limning ko’rgazmali usullari. O‟qitish jarayonida ko‟rgazmalilik usulidan foydalanishning 

muhimligi o‟qituvchining o‟rganilayotgan narsa va hodisalarni hissiy idrok etishga, ularni kuzatib 

mushohada qilishga o‟quvchini undash, mantiqiy va nazariy elementlarning birligiga ishonch hosil 

qilishga, shuningdek, nazariy bilimlarni amaliyotda qo‟llay olishga o‟rgata bilishi bilan izohlanadi. 

Ta„lim jarayonida ko‟rgazmalilik usuli namoyish etish, illyustratsiya va ekskursiya tariqasida olib 

boriladi. O‟qitishda namoyish etish usulidan foydalanish materiallarning xarakteriga – mazmuni, shakli 

va hajmiga bog‟liqdir. Ko‟rgazmali materiallar xarakter e„tiboriga ko‟ra ikki turda bo‟ladi: 

1. Aslicha ko‟rsatilishi mumkin bo‟lgan buyum va narsalar: o‟simliklar, hayvonlar, ma„danlar, 

kollektsiyalar, asbob va mashinalar, modellar va h.k. 

2. Tasviriy-ko‟rgazmali materiallar: buyum, narsa va hodisalarning tasvirini ifodalovchi materiallar: 

rasm, surat, diafilm, kinofilm, jo‟g‟rofiya va tarix kartalari, chizmalar, jadvallar, diagrammalar va 

h.k. Tasviriy - ko‟rgazmali materiallar – illyustratsiya materiallari deb ham ataladi. Ta„lim 

jarayonida tasviriy – illyustratsiya materiallaridan foydalanish keng qo‟llaniladi. 

Ekskursiya ta„lim va tarbiya ishlarining shunday turidirki, bu usul bilan o‟rganilayotgan narsa va 

hodisalarni tabiiy sharoitda (tabiatni kuzatish, zavod, fabrika) yoki maxsus muassasalarga (muzey, 

ko‟rgazmalar) tashkiliy ravishda boriladi. 

Ta‘limning amaliy usullari. O‟qitishning amaliy usullariga yozma mashqlar (masalalar yechish, 

chizmalar tayyorlash), tajriba – laboratoriya tipidagi mashqlar (frontal tajribalar, laboratoriya ishlari, 

amaliyot, o‟qitishning texnik vositalari va boshqalar); mehnat topshiriqlarini bajarish usullari kiradi. 

Amaliy metodlar o‟qitishning og‟zaki va ko‟rsatmali metodlari bilan uzviy birlikda qullaniladi. 

O‟qitishning amaliy usullaridan foydalanishning ijobiy tomoni o‟quvchilarni tevarak-atrofdagi narsa va 

hodisalarni mustaqil kuzatishga bo‟lgan qiziqishini kuchaytiradi, ularda mustaqillik, faollik va 

tashabbuskorlik ortadi. Amaliy ish tajribalari – ko‟nikma, malakalari, hosil qilinadi va mehnat 

madaniyati rivojlanadi. 

Ta‘limning muammoli-izlanish va reproduktiv usuli. O‟qitishning reproduktiv va muammoli-

izlanish usullari o‟quvchilarning yangi tushuncha, hodisa va qonunlarni bilishdagi ijodiy faolliklari 

darajasini baholash asosida qismlarga ajratiladi. Reproduktiv usullar birinchi navbatda, o‟quvchilarning 

o‟quv materiallarini mustahkamroq eslab qolishlarini ta„minlash, bilishga doir faoliyatni bevosita 

boshqarish, kamchiliklarni tez aniqlash uchun amaliy ko‟nikma va malakalarni tarkib toptirish 

maqsadida qo‟llaniladi. Reproduktiv tipidagi amaliy mashqlar shunisi bilan farqlanadiki, bu ishlarning 

davomida o‟quvchilar namunaga ko‟ra ilgari yoki yaqindagina o‟zlashtirilgan bilimlarni qo‟llaydilar. 

Mustaqil o„rganish usuli - Ushbu usul ta‟lim oluvchilarning o„quv materialini mustaqil o„zlashtirishini, 

o„z – o„zini tekshiruv malakalarini, berilgan matnning mazmunini to„liq va ongli ravishda bayon eta 

bilishiga qaratilgan usuldir. Bu usul vaqti–vaqti bilan o„tkazib turiladi, o„quvchilarning mustaqil 

o„rganish, darslik bilan ishlash va mustaqil amaliy faoliyat bilan shug„ullanish ko„nikmalarini 

shakllantiradi. Har bir o„quvchi alohida yoki umumiy tarzda tashkil qilinadigan topshiriqni bajaradi. 

O„qituvchi o„quvchilarning amaliy faoliyatiga aralashmay, tashqaridan teskari aloqa- muloqot 
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yordamida yo„naltirib boshqaradi va nazorat qiladi.  

Aqliy hujum - Dars mavzusiga oid qo„yilgan muammoni yechish yoki savolga javob topish maqsadida 

g„oyalarni jamlash va saralash usuli. Qatnashchilar birlashgan holda yechimi noma‟lum muammoni 

yechishga yoki savolga javob topishga harakat qiladilar. Eng maqbul yechimni topish bo„yicha shaxsiy 

g„oyalarini ilgari suradilar. Bosqichlari: 

 

Pinbord usuli - Bu usul aqliy hujum metodining bir KO„rinishi Bo„lib, unda qo„yilgan muammoni hal 

qilish Bo„yicha g„oyalar alohida qog„ozchalarda yozilib, doskaga mixlanib boriladi. Ikkinchi bosqichda 

esa, ular turli mezonlar Bo„yicha sinflarga Bo„linadi, saralanadi va muayyan tartibda doskada 

joylashtiriladi.  

Boshqalarni o„qitish orqali o„rganish usuli - Bu usulda ta‟lim oluvchilar belgilangan mavzu yoki 

qo„yilgan muammo Bo„yicha bir – birlariga axborotlarni almashadilar va o„z bilganlarini boshqalarga 

o„rgatadilar.  

Lug„at bilan ishlash (diktant) - Bilimlarni baholashning joriy nazorat shakli; odatda qisqa vaqt 

davomida o„tkaziladi; o„quvchilarning o„tilgan atama va tushunchalarni bilish darajasini tekshirish 

uchun o„tkaziladi; Konferensiya. Oraliq nazoratning bir turi bo„lib, asosan chorak yoki yil davomida 

ma‟lum mavzular bo„yicha mustaqil yozilgan ishlarning og„zaki ma‟ro„za ko„rinishidagi taqdimoti.  

Juft-juft muloqot. Biror mavzu bo„yicha yonma-yon o„tirgan o„quvchilarni o„zaro muloqotga chorlash; 

o„zaro fikr almashish va ularni ba‟zilarini tinglash;  

Ovozga qo„yish metodi. Dars davomida bahsli vaziyatni keltirib chiqarish; yuzaga kelgan bahs 

munozarani boshqarish maqsadida, bahs yuritayotgan tomonlarning fikrlarini sinf bo„yicha ovozga 

qo„yish; har bir fikr bo„yicha qarshi, rozi va betaraflarni aniqlash; tomonlarning dalillarini va fikrlarini 

tinglash; so„ng yana ovozga qo„yish; xulosalash;  

«Charxpalak» usuli. Mazkur metod guruhlarda ishlash usulining takomillashtirilgan ko„rinishi bo„lib, 

uning yordamida o„quvchilar o„rganiladigan material bo„yicha ma‟lum bilimga mustaqil ega bo„lish, 

jamoa bilan ishlash malakasini ega bo„lish, boshqalarni o„qitish, axborot bilan almashish hamda jamoa 

bo„lib qaror qabul qilish ko„nikmalariga ega bo„ladi.  
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Xulosa. 

Interfaol metodlarning turi va ko‟rinishi kundan-kunga ortib, o‟zgarib bormoqda. Ijodkor o‟qituvchi bu 

metodlardan dars jarayonida unumli foydalana olishi fizika ta‟limining porloq kelajagini belgilaydi. 

Quyida shu interfaol metodlarnining to‟liq bo‟lmagan ro‟yxati:  

 “klaster”, “aqliy hujum”, “fikriy hujum”, “qarorlar shajarasi”, “qora quti”, “skarabey”, “baliq 

skeleti”, “nafis arra”, “yumaloqlangan qor o‟yini”, “muzyorar”, “nilufar guli”, “davra suhbati”, 

“BxBxB”, “Venn diagrammasi”, “zakovatli zukko”, “zig-zag” strategiyasi, “insert” 

strategiyasi,”nima uchun?”, “qanday ?” iyerarxik modellari v h.k.lar.  
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